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Abstract

Health care and finding healthy lifestyle belongs continuously among present

day interests. Increasingly, people are interested in complementary medicine and

additional curative methods. Such a raised concern in these methods brings along a need

of more information about therapies alone and ways in which they can or cannot be

used. Complementary medicine is often called as additional, unorthodox, natural,

unconventional, non-western, unscientific or unverified, sometimes gestalt or medicine

of mind and body. The theoretical part of the work describes what is the complementary

medicine and its status within the Czech Republic. One chapter is focused on

complementary methods and attendance. We aimed at the relation to complementary

medicine from the non-specialist and specialist point of view. The remaining chapters

address to the single complementary methods.

The objective was to find out relations of non-specialists and specialists to the

complementary methods of health care and their awareness and to their informedness.

The research should confirm or destroy hypothesis if awareness influences relations to

complementary methods and should state differences in complementary health care

methods from non-specialist and specialist point of view. To get data we used

quantitative research based on questionnaires method. The questionnaires were passed

to non-specialists and specialists as the research set. The research was carried out in

South Bohemia on random sample. A condition for non-specialists was minimum age of

18 years. A condition for specialists was their official position in health service. The

conclusion showed non-specialists and specialists are well informed about

complementary methods and that the use of complementary methods is not dependent

on the informedness. The relation to complementary methods is more influenced by

personality the person in question and its opinion than education. Interestingly we found

out the non-specialists make use most of physiotherapy and massages in the framework

of complementary methods. However, specialists rank massages on the first position

narrowly followed by homeopathy. Satisfactorily we found out difficulties caused by

using complementary methods occurred only with minimum informants. It was clearly

to be seen that in case of any health difficulties both non-specialists and specialists are
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likely to use some of the complementary methods. To our surprise the number of

informants choosing complementary medicine was affected by an increased concern in

their health. The conclusions interestingly showed the specialists would appreciate

complementary method education as a facultative subject in the framework of their

studies.

The whole work may be beneficial to everybody longing for data about

complementary medicine generally or about single complementary methods. I am

persuaded that many complementary methods are effective and may help many people

if they are trusted. To provide complementary medicine effectively it is necessary the

healer has a good overview about anatomy and human body physiology, necessary

education, determination and talent.
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ÚVOD

K nejstálejším zájmům moderní doby patří zdraví a hledání zdravého životního

stylu. Stoupá zájem o využívání metod alternativní medicíny (dále jen AM)

a doplňkových léčebných metod. Zvyšující se zájem o tyto metody sebou nese

pochopitelně i přání, aby bylo k dispozici více přesných informací o terapiích

samotných a o tom k jakým účelům mohou či nemohou být použity (17).

Pod označením alternativní medicína se skrývají takové vyšetřovací a léčebné

postupy, které nejsou součástí běžné (konvenční) medicíny. Přesnější definice říká, že

AM je širokou oblastí léčebných prostředků, která zahrnuje všechny zdravotní systémy,

modality, praxi a jejich průvodní teorie a víry, jiné než ty, které jsou vlastní politicky

dominujícímu systému zdravotní péče konkrétního společenství nebo kultury v daném

historickém období. AM se často nazývá doplňková, neortodoxní, přírodní,

nekonvenční, nezápadní, nevědecká nebo neověřená, někdy celostní nebo medicína

mysli a těla. AM je nezměrně široké téma, proto správně a objektivně uvést

do problematiky celé alternativní medicíny a vyvodit z ní zjištěné fakta a jednoznačné

závěry je značně komplikované. AM metoda má mnoho odboček do problematiky víry,

náboženství, filozofie, psychologie a řady dalších směrů, které se k té či oné metodě

alternativní léčby neodmyslitelně pojí. Prokázání účinků řady těchto metod je prakticky

nemožné. Pojmem „nemožné“ je míněno nedostatek takových důkazů, které by byly

dostačující pro zastánce klasické (vědecké) medicíny, jako jediného „správného“

přístupu v léčbě pacienta (23, 15).

Téma jsem si vybrala z důvodu, že mě na první pohled zaujalo. Zajímalo mě

jaké všechny metody existují, jak se provádějí, jak účinkují a zda mohou být

nebezpečné. Dále mě zajímalo, jaký pohled na alternativní metodu mají lidé ať už

odborně vzdělaní nebo laici. Co se týče mého vztahu k AM je vcelku kladný. Věřím, že

spousta metod je účinných, zároveň si ale myslím, že některé metody nejen účinné

nejsou, ale mohou být pokud je neprovádí odborník i nebezpečné.
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Zdraví a péče o zdraví

Zdraví (lat. Salús, -útis = zdraví, štěstí, blaho) je pojmem k němuž můžeme

vztahovat řadu různých obsahů, od zcela abstraktních po zcela konkrétní, vztahující se

ke zdravotnímu stavu člověka na individuální úrovni v určité situaci. Světová

zdravotnická organizace vymezuje zdraví jako stav úplné tělesné, duševní a sociální

pohody, a ne jako pouhou nepřítomnost nemoci nebo slabosti. Ve všech lidských

kulturách je zdraví kladeno na přední místo v hierarchii zastávaných hodnot. Umožňuje

nejenom naplnění života, dosažení a udržení stavu spokojenosti a štěstí, ale též

plnohodnotné uplatnění ve společnosti. Vnímání a hodnocení zdraví se liší v různých

populačních skupinách, neboť závisí na mnoha okolnostech, mj. též na věku, pohlaví,

socioekonomickém statusu (SES) a vzdělání. Mladí lidé a lidé s nižší úrovní vzdělání

a SES berou do jisté míry zdraví jako samozřejmost a přisuzují mu nižší význam.

Zdravotní stav je vždy výsledkem interakce člověka s prostředím v němž člověk žije.

Významnou roli v této interakci hraje životní styl jehož hlavní dimenze (výživa, fyzická

aktivita, vykonávaná práce a vše co s ní souvisí, sexuální aktivita, osobní duševní

pohoda, vztahy k okolí, způsob a kvalita zvládání zátěže a stresu a absence či

naopak rozvoj závislostí) zásadně ovlivňují zdravotní stav.

Lidé si v posledních letech uvědomují, že to, nakolik bude kvalitní jejich život,

závisí především na nich. Hledají různé způsoby péče o zdraví, kdy mimo zdravé

výživy, péče o tělo (dechová cvičení, relaxační cvičení, fyzická cvičení), péče o mysl

a ducha, péče o životní prostředí hledají různé doplňkové a alternativní metody pečující

o jejich zdraví. Světová zdravotnická organizace se od 70. let 20.století snaží

podporovat zdraví populace. V roce 1977 byla vyhlášená celosvětová strategie ,,Zdraví

pro všechny do roku 2000“. O 21 let později, tedy v roce 1998 vznikl program Zdraví

pro všechny ve 21. století, jehož hlavním cílem je ochrana a rozvoj zdraví lidí po jejich

celý život a snížení výskytu nemocí i úrazů a omezení strádání, které lidem přinášejí

(25, 20).
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1.2 Co je to alternativní medicína a co nabízí

AM je souhrnný termín pro tradiční i nové diagnostické a léčebné postupy,

používané v současnosti, které se odlišují svými teoretickými východisky i svou praxí

od principů racionální, vědecké medicíny. V současné době představuje AM fenomén,

který se už do naší kultury pevně zakotvil (23).

Alternativní medicína se vytvořila, když bylo potřeba postupovat jinou cestou

než cestou klasické medicíny. Po celém světě vzrůstá využívání AM. Možná příčina

odklonu od klasické medicíny je stále se prohlubující odosobnění klasické medicíny.

Během technického rozvoje po 2. světové válce došlo ve zdravotnictví k převratným

změnám. Vznikaly nové přístroje a lékaře někdy více fascinovala nová technika nežli

sám pacient, který postupně upadal do pozadí a stával se anonymním předmětem

vyšetření. Přeťala se komunikace mezi lékařem a pacientem. Kromě nové techniky měl

na komunikaci vliv čas, kterého mají lékaři stále méně a dále také specializace

jednotlivých lékařů, kteří se orientují jen na svou danou oblast a nehledají souvislosti

s jinými orgány. Samozřejmě ale úzká specializace přinesla i řadu pozitivních výsledků,

hlavně v oblasti akutní medicíny (19).

Běžně dostupné alternativní metody jsou: Homeopatie, Akupresura,

Akupunktura, Chiropraxe, Osteopatie, Fytoterapie, Naturopatie, Jóga, Irisdiagnostika,

Kineziologie, Biologická zpětná vazba, Aromaterapie, Bachovy esence, Masáže,

Reflexní terapie, Hydroterapie, Muzikoterapie, Šia-cu, Alexandrova technika,

Autogenní trénink a mnoho dalších. Některé z těchto metod jsou často provozovány


[…]


ano

ne

nevím

4) Máte osobní zkušenost s některou z metod alternativní medicíny?

ano

ne

nevím

156

5) Pokud ano, vyberte z následujících možností.

akupunktura akupresura homeopatie

chiropraxe osteopatie fytoterapie

naturopatie alexandrova technika bioenergetika

aromaterapie bachovy esence hydroterapie

reflexní terapie muzikoterapie autogenní trénink

jóga masáže

jiná/é, jaká/é: ............................................................………………………………...

6) Kdyby se u Vás objevily nějaké potíže, využil/a byste alternativní medicínu?

ano

ne

nevím

7) Pokud ano, jakou metodu/y by jste si vybral/a? ………………………………….

………………………………………………………........................................................

8) Myslíte si, že jsou alternativní metody prospěšné v rámci prevence nemocí?

ano, jsou prospěšné, svým pacientům je doporučuji, pokud jsem přesvědčen/a o

vhodnosti použití v konkrétním případě

nejsem přesvědčen/a, že jsou alternativní metody prospěšné, ale toleruji je

alternativní medicínu striktně odmítám, před jejím použitím pacienty varuji

jiný názor, jaký: …………………………………………………………………….

9) Myslíte si, že jsou alternativní metody prospěšné při léčbě?

ano, jsou prospěšné, přednostně je svým pacientům doporučuji, pokud jsem

přesvědčen/a o vhodnosti použití v konkrétním případě

ano jsou prospěšné, doporučuji je při selhání klasické léčby, pokud jsem přesvědčen/a

o vhodnosti použití v konkrétním případě

nejsem přesvědčen/a, že jsou alternativní metody prospěšné, ale toleruji je
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 alternativní medicínu striktně odmítám, před jejím použitím pacienty varuji

jiný názor, jaký: …………………………………………………………………….....

10) Z jakého důvodu si myslíte, že roste zájem o alternativní medicínu?

klasičtí lékaři mají málo času, aby se zabývali pacientem komplexně

nedůvěra ke klasické medicíně

vzrůstající počet onkologických onemocněních

vzrůstající zájem péče o zdraví

jiný důvod, jaký:………………………………………………………………………

nevím

11) Považujete vzrůstající zájem veřejnosti o využívání alternativní medicíny za

problém, kterému je potřeba věnovat pozornost?

ano, alternativní medicína je pro lidstvo nebezpečná

ne, pokud je prováděna odborníky, kteří mají potřebné vzdělání

ne, je to každého věc, jak chce pečovat o své zdraví

jiný názor, jaký:………………………………………………….....…………………..

nevím

12) Myslíte si, že by měly být alternativní metody hrazeny zdravotním pojištěním?

ano, všechny

ano, ale jen některé

ne

nevím

13) Pokud jste odpověděli ano, ale jen některé, které by to měly být? ......................

............................................................................................................................................
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14) Myslíte si, že při vzdělávání zdravotnických pracovníků, by se měly vyučovat

alternativní metody?

ano, všechny

ano, ale jen některé

ano, ale jen jako volitelný předmět

ne

nevím

15) Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ano, ale jen některé, jaké metody

by to měly být?..................................................................................................................

............................................................................................................................................

16) Ve společnosti existuje názor, že činnost léčitelů (jakýkoli člověk, co provozuje

nějakou alternativní metodu) má být zakázána zákonem. Jaký je Váš názor?

souhlasím

nesouhlasím

17) Pokud nesouhlasíte, myslíte si, že by osoba vykonávající léčitelskou činnost,

měla mít odpovědné vzdělání?

ano, jaké: ........................................................................................................................

ne

nevím

18) Kdo si myslíte, že je oprávněný provádět alternativní medicínu?

kdokoliv, i bez jakéhokoli odborného vzdělání

kdokoliv, kdo má alespoň minimálně zdravotnický kurz

zdravotní sestry

lékaři

někdo jiný, kdo: ……………………………………………………………………
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19) Jak si myslíte, že by měl lékař využívat alternativní metody?

jako jedny z rovnocenných metod lékařské praxe

jako doplňkovou léčbu

sám by je používat neměl, ale u vhodných případů by měl pacientovi doporučit

poradu u léčitele

má alternativní metody využívat vědomě jen jako placebo

neměl by alternativní metody používat vůbec

jiný názor, jaký: ………………………………………………………………………

20) Zabýváte se nějakou alternativní metodou?

ano, jakou: ......................................................................................................................

ne

21) Žádal Vás v posledním roce některý z pacientů o informace ohledně

alternativní medicíny?

ano ne nevzpomínám si

22) Pokud ano, věděl/a byste (přibližně) kolik pacientů to bylo a o jakou

alternativní metodu měl zájem?......................................................................................

23) Máte pocit, že jste informovaný/á o alternativních metodách?

ano, jsem informovaný/á

ano, ale jen o některých, kterých:……………………………………………………

……………………………………………………………………………………………

nejsem informovaný/á

nevím

24) Myslíte si, že je dostatek dostupných informacích o alternativní medicíně?

ano

ne
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 nikdy jsem se o toto téma nezajímal/a, takže nevím, zda jsou informace dostupné

25) Z jakých zdrojů se dozvídáte o alternativních metodách?

internet televize odborné knihy

rozhlas letáky noviny, časopisy

odborné semináře jiné zdroje, jaké:…………………..……………………

……………………………………………………...……………………………………

26) Z jakých zdrojů si myslíte, že by měla být informována laická veřejnost o

alternativní medicíně?

od svého praktického lékaře z internetu

od lékaře specialisty z televize

od ošetřujícího lékaře v nemocnici z rozhlasu

od zdravotních sester z odborných knih

od člověka, zabývající se alternativní medicínou z letáků

z novin, časopisů

z jiných zdrojů, jakých:………………………………………………………………
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Příloha 3
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Příloha 4
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Příloha 5
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Příloha 6
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Příloha 7
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Příloha 8
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Příloha 9
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Příloha 10