## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

*Jméno a příjmení studenta:* Pavla Vildová
*Studijní obor:* Všeobecná sestry
*Oponent bakalářské práce:* **Mgr. Lenka Šedová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Vztahy laické a odborné veřejnosti k alternativním metodám péče o zdraví**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

V teoretické i praktické části bakalářské práce jsou četné stylistické a gramatické chyby (čárky ve větách, „pohlavý“ (str. 87), „vyplívá“ (str. 58)). Teoretická část je čtivě a zajímavě napsaná. Téměř chybí přímé citace. V praktické části, zpracování výsledků, je popis s nepřesným odkazem na otázku z dotazníku (má být otázka č.8). V seznamu literatury došlo k překlepu ve jméně autora Kebza – Řezba. V přílohách chybí uvedený zdroj přílohy. Osobně se domnívám, že studentka mohla čerpat o alternativní medicíně i z jiných zdrojů, než jen z Rodinné encyklopedie alternativní medicíny.

Práce je velmi zdařilá, odpovídá aktuálním potřebám společnosti. Získané výsledky se dají implementovat do výuku v oboru ošetrovatelství. Po grafické stránce je práce přehledná a zajímavá. Prosím studentku o opravu gramatických, než bude práce prezentována na STAG.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

**Co je to biofeedback? Možnost využití této metody v klasické medicíně?**

Datum: 26.5. 2008

Podpis oponenta bakalářské práce ..... *Gedova*